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ANTWOORDNOTITIE TECHNISCHE VRAGEN RONDVRAAG AV
13 FEBRUARI 2024 EN TECHNISCHE VRAAG AV 26 MAART 2024

In deze antwoordnotitie is het volgende opgenomen:
a. De antwoorden op de vragen over de uitbreidingsplannen van de stortplaats op de Zeeasterweg. Deze vragen zijn gesteld tijdens de

ONDERWERP rondvraag in de Algemene Vergadering van 13 februari 2024.
) ) b. Het antwoord op de vraag over verpachting van de Knardijk. Deze beantwoording technische technische vraag is per abuis niet meegenomen in de antwoordnotitie

vragen Algemene

v A technische vragen van 26 maart 2024. ergadering

a. Uitbreidingsplannen stortplaats Zeeasterweg

De vragen zoals gesteld tijdens de rondvraag in de Algemene

Vergadering van 13 februari 2024 (toezegging 650):

1. De heer De Borst heeft namens de C3-fracties vragen over de Afvalzorg in Lelystad. Op een stortplaats aan de Zeeasterweg worden allerlei stoffen gestort. Dat bedrijf is al een poosje bezig met uitbreidingsplannen, niet zozeer in de breedte, maar zeker ook in de hoogte. Het waterschap gaat niet over uitbreidingen, maar er ligt wel een relatie met water.

Op dat terrein worden verontreinigde stoffen, verontreinigde grond en slakken (afvalproduct van verbranding) gestort en opgeslagen.
Het bedrijf wil naar 35 meter omhoog. Door deze optopping naar 35 meter komt er meer druk op de bodem te staan. Welke invioed heeft dat op de grondwaterhuishouding?

2. De 2e vraag betreft de afspoeling, hemelwater dat wegstroomt.
Door die optopping en verzwaring van de bodemdruk kunnen er verschuivingen optreden waarbij die hoge berg naar beneden zakt en de rest van het maaiveld op dezelfde hoogte blijft liggen. Dat zou een scheur in de bodem kunnen geven. In hoeverre is dan het grondwater beschermd tegen het afstromen van de hemelwaterafvoer met allerlei verontreinigingen die onderweg zijn opgenomen?

(vragen gesteld tijdens de rondvraag 13 februari 2024)

De voorzitter reageert dat er geen antwoord paraat is. Ze stelt voor deze vragen te classificeren als technisch te beantwoorden.

3. De heer Herrebrugh wil, nu de vragen schriftelijke beantwoord worden, nog een aanvullende vraag stellen. De heer De Borst sprak over afvalproduct van verbranding. Van wie komen die slakken af?
De heer Herrebrugh denkt dat dit komt van het verbranden van afval bij HVC. Hij wil niet geheel de mogelijkheid uitsluiten dat het slakken van Tata Steel zijn. Daar is hij nieuwsgierig naar.

De voorzitter neemt aan dat hij ook nieuwsgierig is naar de rol en verantwoordelijkheid van het waterschap in dit dossier.

Antwoord op vraag 1

De bevoegdheid op het toezien en controleren van de grondwaterhuishouding en grondwaterkwaliteit rondom de locatie Afvalzorg ligt bij de provincie Flevoland. Welke mogelijke invioed (druk) de uitbreidingsplannen op de grondwaterhuishouding en mogelijk uitloging/verontreiniging naar het grondwater heeft kan niet door het waterschap worden beantwoord.
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Antwoord op vraag 2 en 3

Momenteel wordt het vrijkomende hemel- en bedrijfsafvalwater afkomstig van de locatie van Afvalzorg te Lelystad op locatie verzameld en behandeld in een afvalwaterzuiveringsinstallatie (PWZI). Het betreft hier ook het afstromende hemelwater (percolaatwater) afkomstig van de stortheuvels. Het afstromende (mogelijke verontreinigd) hemelwater komt terecht in de naastgelegen percolaatsloot. Het water uit de percolaatsloot wordt behandeld in deze PWZI.
Het gezuiverde afvalwater wordt geloosd in de Lage Vaart. Hierdoor is er sprake van een directe lozing op oppervlaktewater en daarover is Waterschap Zuiderzeeland bevoegd gezag. Voor deze lozing van het bedrijfsafvalwater is door het waterschap aan Afvalzorg een watervergunning verleend. In de vergunning staan diverse voorschriften (0.a. maximale lozingsnormen) waaraan het te lozen afvalwater dient te voldoen. Hierop vindt toezicht plaats door toezichthouders van het waterschap. Op basis van een vergunningaanvraag van Afvalzorg is door het waterschap een watervergunning verleend. Indien er wijzigingen in de bedrijfsvoering of op het terrein plaatsvinden die van invloed zijn op de bestaande vergunningvoorschriften en/of lozingssituatie dan dient Afvalzorg dit te melden aan het waterschap waarna getoetst wordt of dit past binnen de vergunning.
Ook tijdens toezichtbezoeken wordt stilgestaan bij de actuele stand van zaken in relatie tot de vergunde situatie. Als er wijzigingen worden geconstateerd dan wordt dit afgestemd/besproken met Afvalzorg en wordt gemeld, indien de wijzigingen niet passen binnen de vergunning, dient een wijzigingsverzoek van de watervergunning te worden aangevraagd. Het waterschap heeft veelvuldig contact op het vlak van VTH met Afvalzorg.

Wat betreft de toekomstige uitbreiding en toepassing van (koper)slakken is door Afvalzorg het volgende gemeld: De slakken, indien wordt besloten deze te gebruiken, worden toegepast in de drainagelaag van de stortcompartimenten met een onderafdichting. Hierdoor is niet mogelijk dat er uitloging/contact met het grondwater plaatsvindt. De (koper) slakken worden toegepast als onder andere geur-reducerende maatregel en het betreft een vrij toepasbare bouwstof. Dit betekent dat de bouwstof zonder isolerende, beherende en controle maatregelen kan worden toegepast. Als waterschap weten wij niet wat de herkomst van de slakken is. Dit wordt nagevraagd.

b. Verpachting van de Knardijk

Tijdens de vorige AV was de verpachting van de Knardijk actueel. Toen was nog niet bekend aan wie de diverse kavels gegund zouden worden. We zijn inmiddels zoveel verder dat dit wel bekend zal zijn.
Vragen: Is de gehele in de verpachting zijnde Knardijk gegund? En hoe is de verdeling van de gunning over Biologische agrariérs en niet biologische agrariérs? (toezegging 662)

(vraag gesteld n.a.v. AV verslag 26 maart 2024)

Antwoord

De openbare inschrijving Knardijk is vooraf aangekondigd op de website van ZZL en in Agrarische nieuwsbrief en heeft via Pachtgrond.nu plaatsgevonden van 17-01-2024 tot en met 31-01-2024. De percelen Knardijk hmp 12,65 -
17,7; hmp 8,45 -12,1; hmp 7,4 - 8,35 en hmp 5,9 - 7,35 zijn gegund aan de
inschrijver met het hoogst aantal behaalde punten op de betreffende percelen.
Dit zijn 3 biologische bedrijven en 1 bedrijf in biologische omschakeling. De enige inschrijver van perceel Knardijk hmp 18,4 - 24,0 voldeed niet aan de gestelde criteria.

Op dit perceel kon opnieuw openbaar worden inschreven via Pachtgrond.nu in de periode van 28-02-2024 tot en met 13-03-2024, waarbij geen
inschrijvingen zijn binnengekomen. Het perceel wordt in 2024 door het waterschap zelf beheerd en indien van toepassing, volgend jaar opnieuw via een openbare inschrijving op de markt gezet.

In het kader van de AVG kunnen de namen van de betreffende inschrijvers hier niet worden genoemd.
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